¹ Hugo, Abbas Flaviniacensis, Chronicon, II. fol. 111.

² Herrandus, 'Epistola'. "Ad subiectionem domini Henrici, quem imperatorem dicunt, nos invitas, et in quantum intelligere datur, ut per omnia subditi simus, quasi apostolico argumento necessitatem imponis, dicens. 'Omnis anima potestatibus superioribus subdita sit, non est enim potestas nisi a Deo. Qui ergo potestati resistit, Dei ordinationi resistit' Quam apostoli sententiam te male intelligere, peris interpretari dicimus. Si enim omnis potestas a Deo est, ut tu intelligis,

quid est, quod de quibusdam dicit Dominus per prophetam: 'Ipsi regnaverunt, et non ex me, principes extiterunt, et non cognovi' . . . Prævidens per Spiritum sanctum apostolus te turque similes hereticos in ecclesia emersuros, qui 'bonum malum, malum bonum' dicerent, qui 'tenebras lucem et lucem tenebras' ponerent, qui de sententia veritatis occasionem inducendi erroris captarent, cum præmississet 'Non est potestas nisi a Deo' ut coniecturam reprobis intellectus amputaret: 'Quæ autem sunt,' inquit, a Deo ordinata sunt' Da igitur potestatem

The distinction between the true king and the tyrant, between just and legal authority, which was the characteristic of the true commonwealth, and mere violence and unjust power, was indeed firmly fixed in the minds of all mediæval thinkers, and we find it clearly set out even in the writings of those who were the strongest upholders of the imperial or royal authority. We have already had occasion to discuss the opinions of Hugh of Fleury as represented in his treatise on the royal and sacerdotal powers, addressed to Henry I. of England. We have seen how stoutly he maintains, against the apparent meaning of certain phrases of Hildebrand, that the authority of the king is from God, and that he even repeats those phrases, which had been used by Ambrosiaster and Cathulfus, in which the king is described as bearing the image of God, while the bishop bears that of Christ.¹ And while, as we have seen, he holds very clearly that the function of the king is to maintain justice and equity, he also urges that the honour due to those in authority must not be measured by their personal qualities, but by the place which they hold, and that therefore even heathen rulers must receive the honour due to their position.²

ordinatam et non resistimus, immo dabimus ilico manus. Miror autem, si in te vel gutta sanguinis est, quod non erubescis dominum Henricum regem dicere vel ordinem habere. An ordo tibi videtur ius dare sceleri, fas nefasque, divina et humana confundere.

Quomodo autem concordiam utilem asseris regno, quod nullum est? Regnum quippe quasi rectum dicitur. An regnum recte dicitur, ubi omnis innocentia laborat, ubi neque rationi, neque iudicio, neque consilio locus est: sed quidquid libitum id licitum putatur? Tale regnum ecclesiam malignantium, concilium vanitatis, denique totius iniquitatis sentinam rectius appellaveris. Tali regno nos concordiam inutilem dicimus. Sicut enim inter bonos laudabilis, ita inter malos reprehensibilis concordia est. Cuius enim concordiam latronum, quis furum, quis

immundorum, nisi mente captus, approbat?"

¹ See pp. 98, 111.

² Hugh of Fleury, 'Tractatus de regia potestate et sacerdotali dignitate,' i. 4: "Honorandi etiam sunt omnes, qui in potestate sunt positi, ab his quibus præsumunt, etsi non propter se, vel propter ordinem et gradum, quem a Deo acceperunt. Sic enim iubet apostolus dicens. 'Omnibus,' inquit, 'potestatibus sublimioribus subditi estote. Non est enim potestas nisi a Deo. Quæ enim sunt, a Deo ordinatæ sunt.' Ipse nempe, sicut iam superius ostensum est, per pravos malorum hominum voluntates explorare nonnumquam consuevit suam æquam ac iustissimam voluntatem, sicut per Judeos malivolos, bona voluntate Patris, Christus pro nobis occisus est. Quod scientes atque observantes, et præceptum apostoli pariter observantes, etiam gentiles in potestate

And yet he also warns kings and princes and tyrants that those who refuse to keep the commandments of God are wont to lose their power and authority, and that it frequently happens that the people revolt against such a king.¹

The author of the controversial pamphlets which have been published as the 'Tractatus Eboracenses' sets the temporal power higher perhaps than any other writer of the Middle Ages, and in a strange phrase which has some resemblance to that of Hugh of Fleury he speaks of the priest as representing the human nature of Christ, while the king represents the divine nature.² But even he recognises that there have been kings who were no true kings but only tyrants.³ He does not indeed say that they are to be resisted, but he is aware of the distinction between the true and false king. In another passage he makes the distinction very clear between the authority which is always good, and the person of the ruler who may be evil. Our Lord had bidden men give to Cæsar that which was Cæsar's. He did not say, render to Tiberius that which is

positos honoramus, et mala quam nobis ingerunt æquanimitèr toleramus, ne Deo iniuriam facere videamur, qui illos ordinis titulo super homines extulit atque sublimavit, licet illi indigni sint ordine quo fruuntur.